ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:            /UBND-NCTCD

V/v thực hiện tuyên truyền
 công tác THNCĐ trên

không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày          tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện các quy định của Luật Thi hành án hình sự; Nghị định số
49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, các chỉ đạo của Chính phủ về tăng
cường, đổi mới các nội dung, hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển
đổi số về tuyên truyền công tác tái hòa nhập cộng đồng (gọi tắt là THNCĐ).

Nhằm khai thác lợi thế của truyền thông đa phương tiện trên nền tảng số
hướng tới tiếp cận trực tiếp tới người dân, góp phần chuyển biến mạnh mẽ nhận
thức của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể đến cộng đồng xã hội đối với
công tác THNCĐ; theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 801/TTr-CAT-
PC10 ngày 14/3/2025; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành nêu trên và UBND các
huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND

tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về THNCĐ
trên không gian mạng; tổ chức sơ kết, tổng kết, đề xuất, kiến nghị nhiệm vụ mới
phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng và UBND các huyện, thị
xã, thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền về THNCĐ. Nội dung tuyên truyền
về THNCĐ phải được cập nhật thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả có ý
nghĩa định hướng tuyên truyền, tạo sức lan tỏa cao; bảo đảm đúng quy định của
pháp luật, nhất là các quy định về quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá
nhân trên không gian mạng với các nội dung cụ thể như sau:

+ Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về
THNCĐ; trách nhiệm, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước, các ban ngành,
đoàn thể ở Trung ương, địa phương và cộng đồng xã hội trong công tác THNCĐ.

2

+ Tư vấn hướng dẫn những vấn đề cần thiết để THNCĐ đối với người chấp
hành xong án phạt tù (về pháp lý, tư pháp, hành chính, kỹ năng xã hội,…); cảm
hoá, giáo dục trong thời gian cải tạo, các mô hình kèm cặp, hỗ trợ, giúp đỡ của
lực lượng Công an đối với người chấp hành xong án phạt tù; hoạt động giúp đỡ
của đoàn thể chính trị - xã hội.

+ Cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng xấu lợi dụng hoàn
cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để lôi kéo họ quay lại con
đường phạm tội.

+ Định hướng dư luận xã hội, kịp thời đấu tranh, phản bác thông tin, quan
điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, tạo sự đồng thuận
trong thực hiện công tác THNCĐ.

- Khai thác tối đa ưu thế sức mạnh truyền thông trên các nền tảng mạng xã
hội qua Fanpage, kênh Youtube,…; các hội nhóm đông thành viên và các kênh
cung cấp thông tin, tuyên truyền hiện có của lực lượng Công an như Trang thông
tin điện tử Công an tỉnh để triển khai tuyên truyền THNCĐ trên không gian mạng,
lan tỏa nhanh chóng thông tin chính xác, tích cực đến đông đảo tầng lớp trong xã
hội, quần chúng Nhân dân đều biết và ủng hộ trong quá trình thực hiện.

- Sử dụng dịch vụ nhắn tin của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn để
gửi tin nhắn cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của các đối tượng xấu lợi dụng
hoàn cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù.

2. Sở Khoa học và Công nghệ
- Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về THNCĐ trên không gian mạng bằng nhiều hình thức, tuyên
truyền, định hướng, khuyến khích cộng đồng xã hội tham gia giáo dục, giúp đỡ,
xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người THNCĐ.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, internet trên địa bàn phối hợp Công
an tỉnh tổ chức tuyên truyền qua tin nhắn SMS, tin nhắn qua ứng dụng của các
nhà mạng, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của những đối tượng xấu lợi dụng
hoàn cảnh khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để lôi kéo họ quay lại
con đường phạm tội.

3. Sở Nội vụ; Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Công an tỉnh trong
việc xây dựng nội dung và tổ chức tuyên truyền về công tác hướng nghiệp, đào
tạo nghề, cấp chứng chỉ đào tạo, chứng chỉ sơ cấp, giới thiệu việc làm cho người
chấp hành xong án phạt tù THNCĐ.

4. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng
nội dung và tổ chức tuyên truyền về các chủ trương, chính sách vay vốn đối với
người chấp hành xong án phạt tù THNCĐ và các cơ sở sản xuất kinh doanh có sử
dụng người lao động là người chấp hành xong án phạt tù theo Quyết định số

3

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với
người chấp hành xong án phạt tù.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn các ngành
chức năng, đoàn thể, tổ chức xã hội tại địa phương và UBND cấp xã phối hợp
đăng tin, bài và hình ảnh thực hiện các hoạt động THNCĐ tại địa phương trên
Cổng thông tin điện tử cấp huyện và hệ thống thông tin cơ sở để tuyên truyền rộng
rãi trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc địa phương phối hợp với các tổ chức thành viên và các
cơ quan có liên phối hợp với chính quyền địa phương cùng cấp giới thiệu rộng rãi
các nội dung tuyên truyền về công tác THNCĐ trên không gian mạng để lan tỏa
đến đông đảo quần chúng Nhân dân biết và ủng hộ trong quá trình thực hiện.

7. Chế độ thông tin, báo cáo
- Các sở, ngành nêu trên và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước
ngày 15/11 hàng năm để tập hợp báo cáo chung.

- Giao Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Bộ
Công an và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (C11);
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT, XN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T15:37:33-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Đỗ Hữu Thùy Dương<dhthuyduong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T15:41:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:57:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:58:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:58:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!